РЕШЕНИЕ

(проект вносит глава муниципального образования)

от 03.09.2024г. № _

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ

В соответствии с п.1 ч.10 ст. 35, ч. 4 ст.44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пп.1 п.4 ст. 26, п. 2 ст. 34 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», а также на основании предложений заместителя прокурора Калининского района Санкт-Петербурга от 25.03.2024г. № 04-19-2024-13, от 21.05.2024г. № 04-19-2024-25, в целях приведения Устава муниципального образования Финляндский округ в соответствие с требованиями федерального и регионального законодательства

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ **РЕШИЛ:**

- 1. Внести изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ согласно приложению к настоящему решению.
- 2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для государственной регистрации.
- 3. Решение подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании газета «Финляндский округ», после государственной регистрации.
- 4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после государственной регистрации.
- 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования.

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя Муниципального совета

И.С. Кудинов

Изменения и дополнения

в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, принятый решением Муниципального совета от 10.11.2014г. № 32, зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 15.12.2014г. за государственным регистрационным № RU781320002014001,

Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ следующие изменения и дополнения:

- 1. Абзац 4 пункта 51 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
- «- размещение и содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;».
 - 2. Абзац 4 пункта 53.1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
- «- содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;».
 - 3. Часть 2 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
- «2. Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае:
 - 1) смерти;
 - 2) отставки по собственному желанию;
- 3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- 4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 - 5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
 - 6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
 - 7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
 - 8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
- 9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
 - 10) отзыва избирателями;
- 11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;
- 12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 6.2, 7 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6.10.2003 №

- 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;
- 13) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования.»
 - 4. Часть 4 статьи 38 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания: «6) приобретение главой муниципального образования статуса иностранного агента.».
 - 5. Часть 8 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:
- «8. Полномочия заместителей главы муниципального образования прекращаются досрочно в случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.».
 - 6. Часть 11 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:
 - «11. Полномочия депутата Муниципального совета прекращаются досрочно в случае:
 - 1) смерти;
 - 2) отставки по собственному желанию;
 - 3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
 - 4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
 - 5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
 - 6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
- 7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранно-го государства участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо ино-странного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
 - 8) отзыва избирателями;
- 9) досрочного прекращения полномочий соответствующего органа местного самоуправления;
- 10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
 - 11) приобретения им статуса иностранного агента;
- 12) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерании».
- 13) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
 - 7. Часть 9 статьи 55 Устава изложить в следующей редакции:
- «9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального обнародования, если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом.».
- 8. В части 4 статьи 56 Устава после слов «вступает в силу после его официального опубликования» дополнить словами «(обнародования).»